
Cod. Determ: DTLP62908 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 899/2022

pubblicata il 30/05/2022 Reg. del Settore n. 104 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  Fiera  San  Giuseppe  2022.  Servizio  di  Vigilanza  Antincendio  Vigili  del
Fuoco in occasione dell'evento. 

Codice Univoco: WXPWVD



Cod. Determ: DTLP62908 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   899/2022

pubblicata il 30/05/2022 Reg. del Settore n. 104 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

ING. MICHELE FERNANDEZ
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Fiera  San  Giuseppe  2022.  Servizio  di  Vigilanza  Antincendio  Vigili  del  Fuoco  in

occasione dell'evento. 
Codice Univoco: WXPWVD

Il Direttore di Settore

Premesso che:
- con Delibera di Giunta Comunale n°42 del 01.04.2022 è stata approvata, in via di massima, la
programmazione dell’attività fieristica della tradizionale Fiera di San Giuseppe Edizione 2022;
-  le  circolari   del  Capo  della  Polizia  –  Direttore  Generale  della  Pubblica  Sicurezza  (Circolare
Gabrielli)  n°555/OP/000199/2017/1  del  7.6.2017  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  del
Capo    Dipartimento    dei    Vigili   del  Fuoco,  del  Soccorso  Pubblico  e  della  Difesa    Civile
n°11464  del  19.6.2017  e,  da  ultimo,  del  Capo  di  Gabinetto  del  Ministero  dell’Interno
n°11001/110(10) del 28.7.2017, hanno definito i livelli di sicurezza che devono essere garantiti in
occasione di manifestazioni pubbliche;
-  in  base  alle  nuove  disposizioni  occorre  adottare  misure  adeguate  in  termini  di  sicurezza  e  di
incolumità pubblica;
Rilevata: 
- la necessità di affrontare le esigenze di Vigilanza Antincendio durante l'evento della Fiera di San
Giuseppe che si terrà dal 21 al 25 aprile;
- per la tal cosa è stato richiesto preventivo di spesa al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco
di Cosenza;
Considerato che:
-  il  Comando  Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  di  Cosenza  con  nota  n°7950  del  20.04.2022  ha
comunicato la somma necessaria da versare ai fini dell'espletamento del servizio per importo pari
ad € 11.450,00 (diconsi undicimilaquattrocentocinquanta/00);
-  il  Comando  Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  di  Cosenza  nella  suddetta  nota,  ai  fini  dei
pagamenti, ha indicato il codice IBAN, intestato alla Sezione Tesoreria Provinciale dello Stato di
Cosenza  –  Servizi  Resi  dai  Vigili  del  Fuoco,  specificando  nel  bonifico  la  causale:  "Servizio
Vigilanza  Antincendio  Fiera  di  S.  Giuseppe  2022  dal 21  al  25  Aprile  dalle  ore  10,00  alle  ore
20,00";



Cod. Determ: DTLP62908 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-  la  pec  del  Comando  Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  di  Cosenza  è  la  seguente:
com.cosenza@cert.vigilfuoco.it;
Ritenuto di affidare il servizio di cui trattasi 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

La premessa in narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto;
1)  di  affidare  al  Comando  Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  di  Cosenza  il  Servizio  Vigilanza
Antincendio Fiera di S. Giuseppe 2022 dal 21 al 25 Aprile dalle ore 10,00 alle ore 20,00;
2) di impegnare, a favore del Comando Provinciale dei Vigili  del Fuoco di Cosenza, nel rispetto
delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2
del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n°118  e  successive  modificazioni,  la  somma  di  €
11.450,00  (diconsi  undicimilaquattrocentocinquanta/00)  in  considerazione   dell’esigibilità  della
medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza  secondo  quanto
riportato nella tabella che segue:

Capitolo Importo Esercizio di Esigibilità: 2022
51 € 11.450,00 € 11.450,00

3)  di liquidare a favore del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Cosenza, l'importo pari
ad  €  11.450,00  (diconsi  undicimilaquattrocentocinquanta/00),  sul  codice  IBAN  indicato  dallo
stesso, intestato alla Sezione Tesoreria Provinciale dello Stato di Cosenza – Servizi Resi dai Vigili
del Fuoco con la causale: "Servizio Vigilanza Antincendio Fiera di S. Giuseppe 2022 dal 21 al 25
Aprile dalle ore 10,00 alle ore 20,00";
4)  di  accertare,  ai   fini   del  controllo   preventivo  di  regolarità  amministrativa-  contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n°267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da  parte  del
responsabile del servizio;
5) di procedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito Internet del Comune;
6) di inoltrare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.
151 comma 4 del T.U.E.L. per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, che ne determina l’esecutività;
7) di inviare copia del presente atto, a cura del Servizio Archivio, al Settore 7° Infrastrutture ed al



Cod. Determ: DTLP62908 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Settore 13° Economia -  Programmazione e Risorse finanziarie -  Bilancio,  per  i  provvedimenti
consequenziali.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Delibera n°39 del 01. 04.2022
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Richiesta versamento

Il Direttore di Settore

Cosenza 19/04/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 24/05/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


